
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 116
in data

03-10-2022

Oggetto: Programma Regionale "Mi prendo Cura". Misura
complementare al programma "Ritornare Casa Plus"  -
D.G.R. 48/46 del 10.12.2021 - Annualità 2022.
Approvazione avviso pubblico e modulo di domanda.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 3 del 03.01.2022 con il quale il sindaco in

applicazione del disposto di cui all’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 individua  quale responsabile

del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale  nella figura della sottoscritta;

PREMESSO CHE il Programma Sperimentale Ritornare A Casa - F. Di Ras -L.R. 4-2006

Art.17 C.1 è finalizzato a favorire la permanenza nel proprio domicilio, e nella comunità di

appartenenza, di persone inserite in strutture residenziali a carattere sociale e/o sanitario, in

situazione di grave e gravissima non autosufficienza, che richiedono un livello assistenziale

molto elevato;

VISTA la L.R. n.17 del 22/11/2021 art.6 comma 9 ai sensi del quale “a decorrere dall'anno

2022, i contributi previsti dal programma sperimentale "Ritornare a casa plus" destinati alle

persone in situazione di grave e gravissima non autosufficienza, che richiedono un livello

assistenziale molto elevato, possono essere gestiti dai singoli comuni. Ai fini dell'erogazione

del contributo, sono ricomprese tra le spese rendicontabili anche quelle correlate alla

malattia, quali le spese sostenute per medicinali, protesi, ausili, presidi, servizi e assistenza

alla persona, per energia elettrica e riscaldamento”;

RICHIAMATA la Delibera G.R. 48/46 del 10/12/2021 , con la quale sono state approvate le

linee di indirizzo del Programma regionale “Mi prendo cura”, misura complementare al

“Ritornare a casa”, secondo le quali “le risorse assegnate siano utilizzate dalle

amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, in applicazione di quanto previsto

dall'art. 6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, per assicurare ai

beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa plus" un ulteriore apporto economico,



non superiore a euro duemila per ciascuna annualità, che consenta di affrontare bisogni che

non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali. In particolare, per le forniture

di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal Servizio sanitario regionale e di

forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le tradizionali

misure a favore dei non abbienti.”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 971 del 31/12/2021 con la quale la Regione Autonoma

della Sardegna ha autorizzato l’impegno pluriennale in favore dei Comuni della Sardegna

delle somme destinate al Programma regionale “Mi prendo cura” – Misura comunale

complementare al programma “Ritornare a casa PLUS” dal cui allegato si evince che al

Comune di Thiesi viene assegnata la somma di € 20.261,96 per l’anno 2022 e di € 20.261,96

per l’anno 2023 ;

RICHIAMATA la Determinazione n.122 del 22/02/2022 con la quale la Regione Autonoma

della Sardegna ha disposto la liquidazione della predetta somma per l’annualità 2022 in

favore dei Comuni della Sardegna, ed in particolare di € 20.261,96 per il Comune di Thiesi,

come si evince dall’allegato alla stessa;

VISTA la D.G.R. n. 12/17 del 7.04.2022 con la quale sono state integrate le linee di indirizzo

in conformità a quanto previsto dell’art. 5, co. 3, della legge regionale 9 marzo 2022 n.3, legge

di stabilità 2022, dove viene specificato che il contributo erogato per ciascun beneficiario non

può superare la soglia di € 2.000,00 una tantum per ciascuna annualità in ragione

dell’allegata soglia ISEEe, qualora le istante presentate superino la dotazione finanziaria

assegnata a ciascun comune, le singole amministrazione devono disporre una riduzione

proporzionale dell’importo attribuito a ciascun beneficiario;

RICHIAMATA la suddetta integrazione delle linee di indirizzo, dove viene specificato

altresì che il contributo può essere utilizzato per l'acquisizione di servizi professionali di

assistenza alla persona a favore di coloro che, avendo presentato domanda di attivazione di

un nuovo progetto "Ritornare a casa plus" formalmente acquisita dall’ ambito di riferimento,

siano in attesa da oltre trenta giorni per la sua attivazione;

CONSIDERATO CHE il Comune di Thiesi deve provvedere a pubblicare un avviso

pubblico comunicando le modalità di redazione e presentazione delle richieste di adesione al

programma per il rimborso delle spese ed i relativi termini di presentazione delle domande;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs267/2000 espressa con l’apposizione della firma

nell’atto stesso;

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.116 del 03-10-2022 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso,

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli EE.LL

VISTI il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

RITENUTO opportuno procedere in merito

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico “Mi prendo cura – Anno 2022-” e il relativo modulo1.

di domanda;

Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle istanze  per la richiesta di2.

rimborso delle spese sostenute nel primo periodo gennaio-giugno 2022 è fissata al

25/10/2022, mentre per le spese sostenute nel periodo luglio-dicembre 2022 è fissata

al 29/12/2022 ;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della3.

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale

nei confronti del sottoscritto;

Di stabilire che l’avviso pubblico venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune4.

di Thiesi e all’Albo Pretorio.

Il   Responsabile del Servizio
dr.ssa Francesca Canu

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.116 del 03-10-2022 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



Li,   03-10-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dr.ssa Francesca Canu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 03-10-2022.

Li,   03-10-2022 Il  Responsabile del Servizio

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.116 del 03-10-2022 COMUNE DI THIESI

Pag. 4


